Nella stessa lettera san Bernardo dava così notizia del Concilio: «Convenerunt autem preter episcopos et abbates plurimi viri religiosi et de civitatibus magistri scholarum et clerici litterati multi et rex (Luigi VII di Francia) presens erat. Itaque in presentia omnium, adversario stante ex adverso, producta sunt quedam capitula de libris eius excerpta. Que cum cepissent legi, nolens audire exivit, appellans ab electis iudicibus, quod non putamus licere. Porro capitula iudicio omnium examinata, inventa sunt fidei adversantia, contraria veritati. Hec pro me, ne levitate, aut certe temeritate usus in tanto negotio putarer».

Per concludere, chiedendo al pontefice decisione e fermezza contro il colpevole: «En hereses surrexerunt»: colpisse le «vulpes que demoliuntur vineam Domini, donec parvule sunt»⁴⁵.

L'attacco contro Abelardo era stato dunque sferrato violento. L'antefatto era questo. Guglielmo già abate di Saint-

⁴⁵ Aggiungeva: «Quanquam non iam parvule nec paucule, sed certe grandiuscule et multe sunt, nec nisi in manu forti vel a vobis exterminabuntur», per concludere, abilissimo, con un preciso *a fondo*: «Iacinctus multa mala ostendit nobis; nec enim que voluit, fecit, vel potuit. Sed visus est mihi patienter ferendus de me qui nec persone vestre nec curie in curia illa pepercit; quod melius Nicolaus iste meus, imo et vester viva referet voce». Questo Giacinto è quel Giacinto di Pietro, di Bobone, poi Celestino III, che anche Giovanni di Salisbury (v. avanti) ricordava come quello che con Arnaldo aveva preso le parti di Abelardo contro san Bernardo. Il Niccolò è il segretario dello stesso san Bernardo, e avremo occasione di riparlare.

Thierry e allora cisterciense a Signy⁴⁶, aveva sollecitato l'intervento di san Bernardo contro gli errori teologici di Abelardo. San Bernardo non si mosse subito; fosse consapevolezza della capacità dialettica del filosofo col quale non conveniva misurarsi, fosse altro, preferì la strada della persuasione, dell'accordo, e tentò con colloqui di piegarlo. Finché l'opposizione di Abelardo fu da lui sentita come un affronto personale. E allora insorse, deciso a colpire; accettò l'incontro che il suo avversario aveva voluto a Sens, pel 2 giugno 1140 e lo preparò abilmente. Ma quando Abelardo, presentatosi con i suoi partigiani, si rese conto che la sua condanna era già decisa e non si sarebbe trattato affatto d'una discussione e di un giudizio, ma di una esecuzione di sentenza già pronunciata, neppure volle difendersi, ma appellò a Roma⁴⁷. Onde la lettera al pontefice di san Bernardo, cui se ne accompagnarono altre, ai cardinali di Roma, tutte per ribadire la condanna e creare il vuoto intorno all'ormai odiato filosofo. Scriveva a Guido di Castello, già discepolo di Abelardo e futuro papa col nome di Celestino II: «Iniuriam facio vobis si aliquem a vobis ita diligi credam, vel cum eo pariter eius errores diligatis ... Magister Petrus in libris suis profanas vocum novitates inducit et sensuum; disputans de fide contra fidem, verbis legis legem impugnat. Nihil videt per speculum et in enigmate, sed facie ad faciem omnia intuetur, ambulans in magnis et in mirabilibus super se ... Cum de Trinitate loquitur, sapit Arium, cum de gratia sapit Pelagium, cum de persona Christi, sapit Nestorium.»⁴⁸. E scriveva al cardinale Ivo del titolo